vero $1/2$ logarithmum hyperbolicum binarii qui est = 0,69314718056. Quae cum ita se habeant, ut termini generales tot quadraturas comprehendere debeant, intelligitur eorum inventionem a calculo infinitesimali peti oportere. Id ergo hac in re praestiti, ut calculum differentialem et integralem seriebus tractandis accomodaverim. Quem usum novum, etsi ob temporis brevitatem nondum magis excolere potui, spero adhuc ampliorem fore. Tu igitur, Vir Celeberrime, qui hanc de seriebus doctrinam jam tot tantisque inventis auxisti, judicabis, quid a novo hoc circa series versandi modo amplius expectandum sit. Maxima vero certe utilitas atque perfectio acquiretur, si Ipse, quomodo quam commodissime calculo differentiali hac in re uti conveniat, inquirere dignaberis. Hoc enim adhuc mea methodus laborat incommodo, quod id non invenire possim, quod volo, sed id velle debeam, quod inveno.

Vale et fave Tui observantissimo

Eulero.

LETTRE II.

GOLDBACH à EULER.

=

SOMMAIRE. Démonstration des termes généraux des suites de la lettre précédente.
Ce que c'est que les logarithmes hyperboliques? Théorème de Fermat.

Vir Clarissime,

Moscuæ 1 Decembr. 1729.

Ad epistolam Tuam, quae mihi gratissima fuit, generatim respondeo me in terminis mediis serierum inveniendis satis habuisse, si quos in numeros rationales cogere non possem, eosdem per series infinitas numerorum rationalium utcumque exprimerem, quodsi deinde ostendi possit seriem hujusmodi, qua valor termini mediæ quaesiti continetur, vel ad numeros irracionales vel ad logarithmos, vel denique ad curvarum quadraturas nondum inventas pertinere, id minime contemnendum puto, nam si alii operam dederunt ut incognitam rationem diametri ad circulum per seriem infinitam determinarent, e contrario summam seriei nondum cognitam per quadraturam circuli explicare licebit, hac tamen notabili dif-

Correspondance mathématique et physique Tome I, pag. 8.

ferentia, quod numeros irracionales ad racionales redigi non posse facile demonstratur, quadraturam vero circuli numeris rationalibus definiri non posse nemo, quod sciam, evicerit.

Terminum generalem seriei $1 + 2 + 6 + 24 + \text{etc}$, quem pro exponente quocunque m facis

$$\frac{1 \cdot 2^m}{1+m} \cdot \frac{2^{1-m} \cdot 3^m}{2+m} \cdot \frac{3^{1-m} \cdot 4^m}{3+m} \cdot \frac{4^{1-m} \cdot 5^m}{4+m} \cdot \text{etc.}$$

sic demonstro: Sit x exponens factoris cujuscunque, erit formula generalis factorum $\frac{x^{1-m} \cdot (x+1)^m}{x+m}$, et productum omnium factorum a primo usque ad ultimum cujus exponens est x , inclusive, $(x+1)^m$: $(\frac{x+1}{1} \cdot \frac{x+2}{2} \cdot \frac{x+3}{3} \dots \frac{x+m}{m})$. Ex gratia si $m=2$, fiet productum factorum ad datum quemcunque factorem (cujus exponens est x) $\frac{2(x+1)^2}{(x+1)(x+2)} = \frac{2(x+1)}{x+2}$, adeoque productum omnium in infinitum $= 2$. Si $m=3$, erit simile productum ad datum quemcunque factorem $6(x+1)^3 : (\frac{x+1}{1})(\frac{x+2}{2})(\frac{x+3}{3})$ adeoque productum omnium in infinitum $= 6$, et sic porro. Sed observasti sine dubio series algebraicas omnes, quarum termini consueto more per signum $+$ conjungi solent, etiam in hujusmodi factores converti posse, erunt enim hic producta factorum, quae illic sunt aggregata terminorum.